2018年10月31日

お取引先様各位

有限会社 鹿北製油

代表取締役 和田久輝
〒899-6207

鹿児島県姶良郡湧水町米永3122-1

TEL:0995-74-1755 FAX:0995-74-1756

お詫び

この度は弊社の製造・販売しております国産ごまを使用した製品におきまして、

その原材料の産地表示につきまして、2015年製造分からの製品に国産原料使用を

謳いながら外国産原料を混ぜて偽装表示をした事実があり、その結果、一般の消費

者の皆様はもちろんのこと、弊社の商品に信頼を寄せて、今まで長きに亘りお取引

をいただいてまいりました多くのお取引先の皆様方に、多大なるご迷惑をお掛けい

たしまして、心より謝罪申し上げます。

国産原料の品薄ということが発端であれ、事実を偽装した行為に何ら申し開きでき

るものではなく、ただ深く反省いたしお詫び申し上げます。

この事態の全ての責任は、製造から販売までの責任者である和田久輝にあります。

今後は、お取引先様方のご協力を賜りながら、市場に出回っております製品の速や

かな撤収と製品への補償、並びに一般消費者の皆様のお手持ち商品への返品補償な

ど、誠意をもって一所懸命対応させていただく所存です。なお、詳細につきまして

は下記の通りとなります。

今言及するには早急かとは存じますが、二度とこのような事態を招くことのないよ

う使用原料、原材料の調達先に明示化など、可能な限り可視化がはかれますように

システムを構築いたすとともに、本当の安心安全を納得いただけますように、信頼

回復のための努力を日々研鑽してまいります。

この度の不始末により大勢の皆様方にご心配、ご不安、ご迷惑お掛け致しましたこ

とを改めて深くお詫び申し上げます。

・

偽 装 期 間：白ごま製品 2015年11月製造分から2018年10月26日に至るまで。

黒ごま製品 2016年 1月製造分から2018年10月26日に至るまで。

金ごま製品 2016年 1月製造分から2018年10月26日に至るまで。

えごま製品 2015年 4月製造分から2018年10月26日に至るまで。

原料の比率：ごま製品 国産原料 50% 外国産原料 50%(ｴﾁｵﾋﾟｱ･ﾊﾟﾗｸﾞｱｲ･ﾎﾞﾘﾋﾞｱ)

えごま製品 国産原料 5% 外国原料産 95%(中国産)

返 品 方 法：一般消費者様 まずはご購入された店舗へのご連絡をお願い致します。

お取引先様 FAXもしくはメールでご連絡をお願い致します。

お問い合わせ先：有限会社鹿北製油

〒899-6207

鹿児島県姶良郡湧水町米永3122-1

TEL 0995-74-1755  FAX 0995-74-1756

MAIL Info@Kahokuseiyu.co.jp

産地偽装 該当商品

現行品 従来品

商品名 JANCODE 商品名 JANCODE

国産 洗いごま(黒)50g 4981816121058

国産 洗いごま(金)50g 4981816122055

国産 釜いりごま(黒)30g 4981816310315 国産 釜いりごま(黒)40g 4981816310407

国産 釜いりごま(白)30g 4981816330306 国産 釜いりごま(白)40g 4981816330405

国産 釜いりごま(金)30g 4981816131033 国産 釜いりごま(金)40g 4981816131040

国産 すりごま(黒)30g 4981816240308 国産 すりごま(黒)35g 4981816124035

国産 すりごま(白)30g 4981816250307 国産 すりごま(白)35g 4981816125032

国産 ねりごま(黒)60g 4981816127067 国産 ねりごま(黒)80g 4981816127081

国産 ねりごま(黒)150g 4981816271500 国産 ねりごま(黒)200g 4981816127203

国産 ねりごま(白)60g 4981816129061 国産 ねりごま(白)80g 4981816129085

国産 ねりごま(白)150g 4981816291508 国産 ねりごま(白)200g 4981816129207

国産 黒ごま塩 35g 4981816126039 国産 黒ごま塩 40g 4981816126046

鹿児島産 黒ごま油 100g 4981816102101

鹿児島産 黒ごま油 270g 4981816102279

国産 ごま油 80g 4981816105089 国産 ごま油 160g 4981816105171

鹿児島産 白ごま油 100g 4981816107106

国産 黒ごまらぁ油 23g 4981816125070

体のお掃除屋さん80g 4981816169081

体のお掃除屋さん240g 4981816169241

(生搾り油)国産白ごま油 100g --

国産 えごま油 100g 4981816100114